تأثیرات اقتصادی و اجتماعی بالا رفتن قیمت نفت در ایران مقارن با سال

۱۳۵۲ هـ.ش / ۱۹۷۳ م

دکتر فیاض زاهد^۱ ژامک ماشاء‌الهی^۱

چکیده

کشف نفت را می‌توان معمار ساختار نوین اقتصاد ایران دانست. طی فرآیندی تاریخی سیاست و اقتصاد ایران چالش‌ها و فرصت‌های فراوان فراروی تصمیم‌گیران بروز نمود، که می‌توان جهش جهانی قیمت نفت در سال ۱۳۵۲ هـ.ش و قراردادهای منعقدی مرتبط با آن را نقطه عطفی در مسیر کشف، بهره‌برداری و فروش نفت در یکصد سال اخیر ایران دانست.

پژوهش پیش رو به لحاظ روشی، در گام نخست و در بیانی توصیفی - روایی به ذکر تأثیر درآمد نفت در این دوره با بهره‌گیری از منابع معتبر دست اول تاریخی می‌پردازد. آن‌گاه پیامدها و نتایج اقتصادی - اجتماعی آن را به شیوه‌ی تحلیلی مورد مطالعه قرار می‌دهد.

روند افزایش قیمت نفت؛ سال ۱۳۵۲ ه.ش/۱۹۷۳ م

در بسیاری از منابع، سال ۱۳۵۲ شمسی را برای ایران سال نفت نامیده‌اند. در پی افزایش عرضه‌ی نفت در دهه‌های ۳۰ و ۴۰ مصرف نفت بالا رفت و این میزان در سال ۱۳۵۲ ه.ش تقریباً به چند برابر خود رسید. به دنبال موافقت نفتی تهران در بهمن ۱۳۴۹ ه.ش

(فوریه ۱۹۷۱)، کشورهای عضو اوپک خواستار مشارکت در شرکت‌های نفتی شدند. این شرکت‌ها در اکتبر ۱۹۷۲ (آبان ۱۳۵۲) پذیرفتند که ۲۵٪ سهام خود را بی‌درنگ و تا ۵۱٪ آن را به تدریج تا سال ۱۹۸۳ به کشورهای تولیدکننده واگذار کنند.

به موازات توافق مشارکت کشورهای نفت خیز عربی با شرکت‌های صاحب امتیاز، ایران نیز قرارداد تازه‌ای با شرکت‌های عضو کنسرسیوم منعقد کرد که به موجب آن

^۱ بر اساس موافقت‌نامه‌ی سن موریتس، قرارداد تازه‌ای در ۲۳ ماده بین شرکت ملی نفت و شرکت‌های نفتی به امضاء رسید که پس

قرارداد سال ۱۹۵۴ میلادی (۱۳۳۳ ه.ش) ملغا و قرارداد خرید و فروش نفت^۱ جانشین آن شد. از این روست که جریان چگونگی انعقاد این قرارداد و نحوه‌ی عملکرد حاکمیت ایران پس از عقد آن و بالطبع پیشامدهای بعدی موضوع اصلی این متن می‌باشد که در چند زیر بخش به تفصیل بدان‌ها پرداخته خواهد شد.

در آذرماه ۱۳۵۲، عرضه نفت در بازار جهانی نزدیک به ۴/۵ میلیون بشکه در روز کاهش یافت. این امر موجب کمبود شدید نفت در برخی کشورها و افزایش سریع قیمت آن شد و ایران توانست بخشی از نفت آزاد خود را در بهمن ماه همان سال به مزایده‌ی بشکه‌ای ۱۷/۳۴^۱ بفروشد. دوباره اعضای اوپک شرکت های نفتی در بهمن ۱۳۵۲ هـ ش (دسامبر ۱۹۷۳م) در تهران گرد هم آمدند و با نرخ تازه ۱۱/۶۵ دلار برای هر بشکه نفت خلیج فارس که از سوی ایران پیشنهاد شده بود موافقت کردند (علم، ۱۳۹۱: ۳/۷). سیاست شاه در پی تحریم اعراب برای قیمت نفت بدین سان بود که نه تنها موفق شد در آمد بسیار بیشتری برای ایران کسب کند، بلکه خود را در کانون اوپک و در کانون انتقاد بین المللی قرار داد.

بر این اساس ساختار حکومت شکلی هرمی یافت و شاه در راس هرم قرار گرفت. تمام تصمیم‌گیری‌های اساسی به عهده‌ی شاه بود و به تبع آن لایه‌های پایینی که شامل دولت، مجلسیان و غیره می‌شدند، نقش کمرنگ‌تری در تصمیمات و هزینه‌های نفتی پیدا کردند.

عملکرد حاکمیت ایران در مقابل جهش جهانی قیمت نفت در سال ۱۳۵۲ هـ.ش/۱۹۷۳م

بعد از افزایش قیمت نفت، شاه با خود می‌اندیشید که با داشتن پول فراوان قادر به انجام دادن هرکاری خواهد بود، وی حالتی به خود می‌گرفت که گویی تبدیل به یکی از بزرگان دنیا شده است. این امر با اندک‌نگاهی به «طرح تمدن بزرگ» به وضوح روشن است (هویدا، ۱۳۶۵: ۱۵۵).

در سال‌های دهه‌ی پنجاه بود که مذاکراتی با شرکت‌های مختلف نفتی صورت می‌گرفت. در سند شماره ۶۰۲۲۹ - پ مرکز مطالعات تاریخ معاصر، مورخ ۲ اردیبهشت

۱. وزیر، مشاور و رئیس سازمان برنامه بودجه

۲. بر همین اساس بود که در دوره‌ی برنامه‌ی چهارم تصویب نموده بودند که اعتبار این‌گونه طرح‌ها (وام‌های خارجی)

۱۳۵۵ هـ ش (۲۲ آوریل ۱۹۷۶ م) راجرام. کینگ از لندن در نامه‌ای از پرویز مینا «مدیر امور بین‌المللی شرکت نفت» خواهان مذاکراتی با شرکت‌های نفتی به منظور ورود ایران به بازار فروش مواد پالایش شده‌ی نفتی، احداث پالایشگاه در ایران و توافق بر سر قیمت نفت است.

خلاصه آن‌که غفلت نسبی در زمینه‌ی کشاورزی و رشد سریع اقتصادی در مناطق شهری، مایه‌ی ایجاد عدم تقارن فزاینده‌ای میان سطح مصرف روستاها با مصرف شهرها شد (گازپوروسکی، همان: ۳۹۵).

بعد از سال ۱۹۷۳م/۱۳۵۲ه.ش، رونق ناشی از جهش تند درآمد نفتی به فرآیندهای مرحله‌ی دوم^۲ اقتصادی شدت و شتاب بخشید و ایران را وارد مرحله‌ی سوم کرد. این مرحله به طور کیفی با مراحل پیشین فرق داشت چون مرحله‌ی توسعه‌ی سرمایه‌داری کاملاً وابسته‌ای بود که به سرعت از خارج بر آن نظارت می‌شد.

حاکمیت علاوه بر نیروی ارتش، زرادخانه‌ی عظیمی ایجاد کرد که افزون بر دیگر سلاح‌ها، ۲۰ هواپیمای تامکت اف ۱۴^۱ دارای موشک‌های دور برد فونیکس^۲، ۱۹۰ هواپیمای فانتوم اف ۴، ۱۶۶ جنگنده‌ی اف ۵، ۱۰ هواپیمای حمل و نقل بوئینگ ۷۰۷، ۸۰۰ هلیکوپتر، ۲۸ هاورکرافت^۳، ۷۶۰ تانک چیفتن^۴، ۲۵۰ تانک اسکورپیون^۵، ۴۰۰ تانک ام ۴۷، ۴۶۰ تانک ام ۶۰، و یک ناوشکن اسپروونس در اختیار داشت. (آبراهامیان، همان: ۵۳۵). در ۳ دی ۱۳۳۹ (۲۴ دسامبر ۱۹۶۰) نامه‌ای از جعفر شریف امامی (نخست وزیر) به «سناتور سمنگتون» در دسترس است مبنی بر تشکر و نقش وی در زمینه‌های کمک‌های نظامی امریکا به ایران. شریف امامی با اشاره به این که کمک‌های نظامی امریکا ارتش ایران را که جزئی از قوای دفاعی دنیای غرب به شمار می‌آورد، نیرومند و بی‌نیاز ساخته، ضمناً از وی به منظور بازدید از ایران دعوت به عمل می‌آورد (سند ش ۳۳۳۶- پ مرکز مطالعات تاریخ معاصر). همچنین، در تاریخ ۱۵ آذر ۱۳۵۲ (۶ دسامبر ۱۹۷۳) قراردادی بین وزارت جنگ ایران و خدمات فنی میل بانگ برای فروش تانک و مهمات تانک، تانک اسکورپیون با ارتش ایران منعقد شده و علاوه بر آن مقرر گردید مبلغی به عنوان حق کمیسیون به حساب بانکی وی در لندن واریز شود (سند شماره ۴۸۰۵۵- پ مرکز مطالعات تاریخ معاصر).